



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月1日

上場会社名 中越パルプ工業株式会社

(コード番号:3877 東証第1部・大証第1部)

(URL <http://www.chuetsu-pulp.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

長岡 剣太郎 TEL(03)3544-1522

責任者役職・氏名 執行役員企画管理部長

加藤 明美

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・法人税等の処理.....法定実効税率をベースとした簡便的な方法によっております。

・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

連結(新規) - 社 (除外) - 社 持分法 - 社 (除外) - 社

10月より連結子会社4社及び非連結子会社1社が合併したことにより、連結子会社は17社から15社となっております。

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額については百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	84,397	(1.4)	1,084	(37.7)	889	(42.9)
18年3月期第3四半期	83,239	(0.4)	1,740	(44.9)	1,558	(44.5)
(参考)18年3月期	111,034		1,578		1,264	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
19年3月期第3四半期	83	(-)	0	72	-	-
18年3月期第3四半期	600	(60.1)	5	27	-	-
(参考)18年3月期	302		2	65	-	-

(注) 持分法投資損益 19年3月期第3四半期 - 百万円 18年3月期第3四半期 - 百万円
 期中平均株式数(連結) 19年3月期第3四半期 115,128,773株 18年3月期第3四半期 113,950,780株
 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

紙・板紙の需要につきましては堅調に推移いたしました。原燃料価格の高騰が続いており収益を大きく圧迫されることとなりました。

こうした経営環境の中、当社はグループ一体となり収益倍増計画を推進してまいりましたが、原燃料価格高騰の影響をカバー出来ず減益となりました。

この結果、中越パルプ工業グループにおける当第3四半期の連結業績は、売上高843億9千7百万円(前年同期比1.4%の増収)、経常利益8億8千9百万円(同42.9%の減益)となりました。特別損失に従業員の特別退職金を計上した事によりまして、8千3百万円の純損失となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額については百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	156,583	53,392	33.8	455 08
18年3月期第3四半期	161,603	54,248	33.6	476 10
(参考)18年3月期	158,790	54,010	34.0	474 48

(注)期末発行済株式数(連結) 19年3月期第3四半期 116,424,062株 18年3月期第3四半期 113,942,991株

連結キャッシュ・フローの状況

(注)記載金額については百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	6,463	5,704	521	2,130
18年3月期第3四半期	3,740	6,734	2,270	1,544
(参考)18年3月期	7,617	8,167	134	1,853

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は156,583百万円となり、前連結会計年度末に比べて2,207百万円減少しました。

純資産は53,392百万円となり、自己資本比率は33.8%(前連結会計年度末比0.2%減)となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは6,463百万円となりましたが、これは税金等調整前当四半期純利益299百万円と減価償却費6,572百万円があったことなどによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは5,704百万円となりましたが、これは有形固定資産の取得による支出7,194百万円があったことなどによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは521百万円となりましたが、これはおもに借入金の返済をすすめたことなどによるものです。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は2,130百万円となりました。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	112,000	1,400	400

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 3円47銭

(注)上記の予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年11月7日に公表いたしました通期業績見込に変更はありません。

[添付資料]

四半期財務諸表等

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当第3四半期 (平成18年12月31日)	平成18年3月期 (平成18年3月31日)	差異	前年第3四半期 (平成17年12月31日)
(資産の部)				
流動資産	49,855	50,781	925	52,840
現金及び預金	2,135	1,894	241	1,595
受取手形及び売掛金	31,663	33,211	1,548	34,850
たな卸資産	13,678	13,713	34	14,716
その他の	2,377	1,961	415	1,676
固定資産	106,727	108,009	1,281	108,763
有形固定資産	94,108	93,091	1,017	93,827
無形固定資産	233	298	65	281
投資その他の資産	12,385	14,618	2,233	14,655
資産合計	156,583	158,790	2,207	161,603
(負債の部)				
流動負債	74,590	68,718	5,871	70,588
支払手形及び買掛金	19,141	18,633	508	19,358
短期借入金	48,451	43,079	5,372	44,408
その他の	6,997	7,005	8	6,821
固定負債	28,600	35,560	6,960	36,112
社債	6,000	6,000	-	6,000
長期借入金	14,653	20,479	5,826	21,133
その他の	7,946	9,080	1,134	8,978
負債合計	103,190	104,279	1,088	106,700
(純資産の部)				
株主資本	51,438	-	51,438	-
資本金	17,259	-	17,259	-
資本剰余金	14,654	-	14,654	-
利益剰余金	19,583	-	19,583	-
自己株式	59	-	59	-
評価・換算差額等	1,543	-	1,543	-
その他有価証券評価差額金	1,543	-	1,543	-
少数株主持分	410	-	410	-
純資産合計	53,392	-	53,392	-
負債及び純資産合計	156,583	-	156,583	-
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	500	500	654
(資本の部)				
資本金	-	17,259	17,259	17,259
資本剰余金	-	14,434	14,434	14,434
利益剰余金	-	20,349	20,349	20,684
その他有価証券評価差額金	-	2,407	2,407	2,294
自己株式	-	441	441	425
資本合計	-	54,010	54,010	54,248
負債、少数株主持分及び資本合計	-	158,790	158,790	161,603

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当第3四半期	前年第3四半期	差異	<参考>
	(H18.4.1~H18.12.31)	(H17.4.1~H17.12.31)		平成18年3月期
				(H17.4.1~H18.3.31)
売上高	84,397	83,239	1,158	111,034
売上原価	67,688	65,971	1,717	88,648
売上総利益	16,709	17,268	559	22,385
販売費及び一般管理費	15,624	15,527	96	20,807
営業利益	1,084	1,740	656	1,578
営業外収益	436	474	38	581
営業外費用	631	656	25	895
経常利益	889	1,558	668	1,264
特別利益	673	48	625	185
特別損失	1,263	468	795	590
税金等調整前 四半期(当期)純利益	299	1,137	838	859
税金費用	337	527	190	538
少数株主利益	45	9	36	18
四半期(当期)純利益	83	600	684	302

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

	株主持分					評価・換算差額等合計			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	少数株主 持分	
平成18年3月31日残高	17,259	14,434	20,349	441	51,602	2,407	2,407	500	54,511
当四半期の変動額									
剰余金の配当	-	-	689	-	689	-	-	-	689
四半期純損失	-	-	83	-	83	-	-	-	83
自己株式の取得	-	-	-	3	3	-	-	-	3
自己株式の処分	-	219	-	384	604	-	-	-	604
連結範囲の変動	-	-	6	-	6	-	-	-	6
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	-	-	-	-	-	863	863	90	954
当四半期の変動額合計	-	219	766	381	164	863	863	90	1,118
平成18年12月31日残高	17,259	14,654	19,583	59	51,438	1,543	1,543	410	53,392

(参考)四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科目	前年第3四半期 (H17.4.1~H17.12.31)	平成18年3月期 (H17.4.1~H18.3.31)
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	14,434	14,434
資本剰余金増加高	-	-
自己株式処分差益	-	-
資本剰余金四半期末(期末)残高	14,434	14,434
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	19,019	19,019
利益剰余金増加高	2,406	2,071
1 四半期(当期)純利益	600	302
2 連結子会社増加による増加高	1,805	1,769
利益剰余金減少高	741	741
1 配当金	681	681
2 役員賞与	60	60
利益剰余金四半期末(期末)残高	20,684	20,349

4. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期	前年第3四半期	<参考> 平成18年3月期
	(H18.4.1~ 18.12.31)	(H17.4.1~ 17.12.31)	(H17.4.1~ 18.3.31)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	299	1,137	859
減価償却費	6,572	6,926	9,238
貸倒引当金の増減額	259	65	79
退職給付引当金の増減額	1,045	161	241
役員退職慰労引当金の増減額	355	216	234
受取利息及び受取配当金	126	122	125
支払利息	550	522	689
投資有価証券売却益	659	-	0
減損損失	-	236	236
売上債権の増減額	1,548	1,644	6
たな卸資産の増減額	34	2,195	1,191
その他資産の増減額	17	101	474
仕入債務の増減額	390	1,439	608
その他負債の増減額	119	361	193
未払消費税等の増減額	20	139	130
役員賞与の支払額	-	60	60
その他	475	75	192
小計	7,265	5,268	9,086
利息及び配当金の受取額	126	122	125
利息の支払額	542	518	685
法人税等の支払額	385	1,131	908
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,463	3,740	7,617
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	7,194	6,884	8,475
投資有価証券の取得による支出	21	87	91
投資有価証券の売却による収入	1,209	69	71
その他	300	167	328
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,704	6,734	8,167
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	2,996	593	1,665
長期借入れによる収入	2,550	8,293	10,443
長期借入金の返済による支出	6,000	7,930	9,958
社債発行による収入	-	2,000	2,000
自己株式の取得による支出	3	3	4
自己株式の売却による収入	644	-	-
配当金の支払額	688	679	678
少数株主への配当金の支払額	20	1	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	521	2,270	134
現金及び現金同等物の増減額	237	723	414
現金及び現金同等物期首残高	1,853	1,891	1,891
連結子会社増加による現金及び現金同等物 増加額	-	376	376
連結子会社合併による現金及び現 金同等物増加額	39	-	-
現金及び現金同等物期末残高	2,130	1,544	1,853

5. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(当第3四半期) (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	紙・パルプ及び 紙製品製造事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	80,404	3,992	84,397	-	84,397
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	133	13,682	13,816	(13,816)	-
計	80,538	17,675	98,214	(13,816)	84,397
営業費用	79,830	17,350	97,181	(13,868)	83,313
営業利益	707	324	1,032	51	1,084

(注) 1. 事業の区分は、製品の製造方法の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分の主な製品

(1)紙・パルプ及び紙製品製造事業 紙・パルプ・紙加工品他

(2)その他の事業 造林・緑化事業・木材チップ・ビル賃貸・不動産管理・運送・機械設備設計施工(修理)・建設施工・工業薬品・紙断裁・保険代理業他

(前年同四半期)

(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	紙・パルプ及び 紙製品製造事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	79,117	4,121	83,239	-	83,239
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	125	12,562	12,688	(12,688)	-
計	79,243	16,683	95,927	(12,688)	83,239
営業費用	77,778	16,437	94,215	(12,716)	81,498
営業利益	1,465	246	1,712	28	1,740

(注) 1. 事業の区分は、製品の製造方法の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分の主な製品

(1)紙・パルプ及び紙製品製造事業 紙・パルプ・紙加工品他

(2)その他の事業 造林・緑化事業・木材チップ・ビル賃貸・不動産管理・運送・機械設備設計施工(修理)・建設施工・工業薬品・紙断裁・保険代理業他

[所在地別セグメント情報]

当第3四半期及び前年同四半期において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項がありません。

[海外売上高]

当第3四半期及び前年同四半期において、海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

(参考)最近における四半期毎の業績の推移
平成19年3月期(連結)

	第1四半期 18年4月～18年6月	第2四半期 18年7月～18年9月	第3四半期 18年10月～18年12月	第4四半期 19年1月～19年3月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	27,511	28,091	28,794	
売上総利益	4,937	5,009	6,761	
営業利益	174	602	656	
経常利益	104	448	545	
税金等調整前四半期純利益	200	91	189	
四半期純利益	33	76	40	
	円	円	円	円
1株当たり四半期純利益	0.29	0.66	0.06	
潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益	-	-	-	
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	158,855	156,944	156,583	
純資産	54,151	53,778	53,392	
	円	円	円	円
1株当たり純資産	462.12	458.35	455.08	
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,958	1,707	2,797	
投資活動によるキャッシュ・フロー	337	747	4,619	
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,184	1,183	1,847	
現金及び現金同等物 四半期末残高	2,290	2,065	2,130	

平成18年3月期(連結)

	第1四半期 17年4月～17年6月	第2四半期 17年7月～17年9月	第3四半期 17年10月～17年12月	第4四半期 18年1月～18年3月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	27,266	27,689	28,282	27,794
売上総利益	5,717	6,047	5,503	5,117
営業利益	612	788	339	162
経常利益	581	704	272	293
税金等調整前四半期純利益	351	514	271	277
四半期純利益	183	292	124	298
	円	円	円	円
1株当たり四半期純利益	1.61	2.57	1.09	2.62
潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益	-	-	-	-
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	157,765	160,489	161,603	158,790
株主資本	52,891	53,811	54,248	54,010
	円	円	円	円
1株当たり株主資本	464.14	472.25	476.10	474.48
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,004	2,333	597	3,877
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,389	1,444	3,900	1,432
財務活動によるキャッシュ・フロー	748	529	3,548	2,135
現金及び現金同等物 四半期末残高	2,134	2,493	1,544	1,853